در سالهای ۱۳۲۵-۱۳۲۰ (۱۹۴۶-۱۹۴۱) اشعارش در روزنامه «وطن یولوندا» منتشر می شود. در حکومت ملی آذربایجان وزیر فرهنگ میشود. برای تدریس زبان آذربایجانی در مدارس برنامه ارایه می دهد. در سال ۱۳۲۶ (۱۹۴۷) پس از سقوط حکومت ملی آذربایجان به باکو می رود. پنجمین بار بود که به باکو می

رفت. دوم دسامبر ۱۹۴۷ (۱۰ آذر ۱۳۲۶) روزنامه آذربایجان دور دوم خود را شروع کرد. در شماره اول شعرا و بانام «آراز» با امضای «بی پروا» درج شد.

بی‌ریا در ۲۸ دسامبر ۱۹۴۷ (۶ دی ۱۳۲۶) به اتهام جاسوسی بازداشت می‌شود. پس از بازجویی‌های طولانی به ۱۰ سال زندان محکوم می‌شود. پس از ۹ سال (۱۹۵۶) تیرئه می‌شود.

او آخر دهه چهل به عراق رفت. در این سالها رژیم های ایران و عراق بخاطر اختلافات مرزی که داشتند بشدت علیه هم تبلیغ می کردند و به مخالفان همدیگر امکانات داده بودند. پناهیان در عراق گروهی تشکیل داد و رادیو «جبهه ملی خلق های ایران» را علیه رژیم شاه، به راه انداخت. پس از انعقاد معاهده صلح الجزایر در سال ۱۹۷۵ (۲۳ خرداد ۱۳۵۴) بین ایران و عراق، پناهیان به شوروی برگشت.

کیانوری در خاطراتش که جمهوری اسلامی منتشر کرده می‌گوید: ما پناهیان را از حزب اخراج کردیم و او را به حزب راه ندادیم. و علاوه می‌کند که ما با بازگشت او به شوروی موافقت نکردیم. پناهیان قبل از اینکه به عراق بروند در شماره‌های مجله "دنیا" مقاله می‌نوشت و با اطلاع و موافقت شوروی ها هم به عراق رفته بود.

روزنامه مذکور ارگان شاخه باکوی حزب دموکرات ایران بود.

او در سالهای ۱۹۲۰-۱۹۱۹ (۱۲۹۹-۱۲۹۸) مدیر روزنامه حریت است. بیشتر مقالات منتشر شده در آنجا به زبان ترکی است. اگرچه عمر این روزنامه‌ها کوتاه است، کوتاه (۱۲ ماه) بود، اما توانست روزنامه‌نگاران مهم چون محمدسعید اردوبادی و... را دور خود جمع کند.

۲۰ مه ۱۹۲۰ (۳۰ اردیبهشت ۱۲۹۹) برای فعالیت سیاسی به ایران برمی‌گردد. در سالهای ۱۳۰۱-۱۳۰۰ مدیر روزنامه حقیقت ارگان شورای اتحادیه کارگران است. پیشه‌وری از ۶ دی ماه ۱۳۰۹ تا ۲۳ شهریور ماه ۱۳۲۰، نزدیک به یازده سال را به اتهام فعالیت‌های کمونیستی در زندان گذراند. پس از آزادی از زندان در تهیه برنامه حزب توده ایران شرکت داشت، ولی به حزب توده نپیوست.

قهرمان زاده در جمهوری آذربایجان به تولید آثار ادبی ادامه می دهد. و بطور منظم آثار او در نشریات چاپ می شوند. برخی از آثار او: «مهاجر لر دسته سی»، «آیریلیق»، «قیرمیزی باشماق»، «تانیمایان قوناق»...

قهرمان زاده از سال ۱۹۷۴ عضو اتحادیه نویسندگان آذربایجان بود.

او در ۲۳ یانوار ۱۹۹۰ (۳ بهمن ۱۳۶۸) در باکو وفات می کند.

تکمله: چند وقت پیش از آقای ابراهیم رشیدی- ساوالان یادداشتی در فیسبوک دیدم درباره قهرمان زاده، و اینیادداشت مرا به گذشته های بسیار دور برد. همان موقع خواستم کامنتی در فیسبوک ا.ساوالان بگذارم، که نشد. اینجا آن را می نویسم: از اواسط دهه چهل بخاطر گسترش روابط فرهنگی ایران و شوروی کتابها و نشریات منتشر شده در شوروی/ آذربایجان به ایران سرازیر شد.

مدینه در میان روشنفکران آذربایجانی کمو بیش شناخته شده است. و شعرهایی از او به فارسیهم ترجمه شده است. از مدینه گولگون ده ها کتاب شعر در جمهوری آذربایجان منتشر شده است: «تبریزقیزی»، «فریدون»، «من بو عؤمور و یاشادیم»، «یورا بیلیمز یوللار منی»، «سنچیلیمیش اثرلری» و ... .. مدینه گولگون در ۱۷ فوریه ۱۹۹۲ (۲۸ بهمن ۱۳۷۰) در باکو وفات می کند.

## ربابه مراد اوا

ربابه مراد اوا متولد اول فروردین ۱۳۰۹ در اردبیل است.

ربابه پس از هزیمت حکومت ملی آذربایجان سال ۱۳۲۵ دستگیری پدرش، به اجبار و با دوبرادر، سه خواهر و مادرش به شهر علیابیراملی در جمهوری آذربایجان مهاجرت می کنند.

او در تئاتر آن شهر شروع به فعالیت می کند.

آنچه که من نمی خوانم در فراز ادغام ما در بیلاست.»

مراد اوا در سال ۱۹۷۱ عنوان «هنرمند خلق آذربایجان» را کسب می کند.

از او ترانه های به یاد ماندنی و فراموش نشدنی به یادگار مانده است: قارا گیله، گل بیزه یار، آهو کیمی، حیدر بابایا سلام و آنا قلبیم اودلانیر، کؤنلومه تبریز دوشدو...

ربابه مراد اوا در ۵ سپتامبر ۱۹۸۳ (۱۴ شهریور ۱۳۶۲) در باکو چشم از جهان فرو بست.

## حمید محمدزاده

حمید محمدزاده در سال ۱۳۰۳ در تبریز به دنیا آمد.

وی در دوران حکومت ملی آذربایجان معلم بود. او در سال ۱۳۲۲ به حزب توده و در سال ۱۳۲۴ به فرقه دمکرات آذربایجان پیوست. او ریاست اداره تبلیغات کمیته مرکزی سازمان تازه تأسیس جوانان دمکرات آذربایجان را عهده دار شد و در سال ۱۳۲۵ اولین مقالات و نوشته های او منتشر شد.

من در سال ۱۳۴۵ یا ۴۶ ترجمه مانیفست حزب کمونیست/مارکس-انگلس را با ترجمه غلام محمدلی به فارسی دیده‌ام. (شاید هم به ترکی آذربایجانی!) به نظرم در دوران اشغال آذربایجان از طرف ارتش سرخ شوروی بین ۱۳۲۵-۱۳۲۰ ترجمه شده بود.

غلام محمدلی در ۱۸ نوامبر ۱۹۹۴ (۲۷ آبان ۱۳۷۳) در ۹۷ سالگی در باکو وفات کرد.

\*\*\*

من در تهیه این نوشته منابع زیادی را از نظر گذرانده‌ام و استفاده کرده‌ام که لیست کردن همه آنها ناممکن است ولی تعدادی از آنها را در اینجا می‌آورم:

شاعر مجلسی- شماره ۴-۳-آبان-آذر ۱۳۲۴؛ ۸۰ ایل حنکایه میز- آذربایجان حنکایه آنتولوژیسی- حمید آرغیش؛ جنوبی آذربایجان ادبیاتی آنتولوگیایاسی - دورد جیلده- اوچونجی جیلده؛ جنوبی آذربایجان یازیچیلارینین ادبی مجموعه